

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2023

Thực hiện Kết luận số 69-QĐ/TU ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025”; Kế hoạch số 71-KH/HU, ngày 20/5/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch năm 2023 thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền các xã, các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng cao biên giới, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, quyền làm chủ của nhân dân. Trọng tâm là thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác dân vận.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội từ huyện đến cơ sở tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kết luận 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025” và Kế hoạch thực hiện của Huyện ủy năm 2023. Kịp thời cụ thể hóa Kế hoạch của Huyện ủy phù hợp, sát tình hình thực tế cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Tiếp tục vận động Nhân dân đẩy mạnh phát triển kinh tế, giảm nghèo, thay đổi tập quán sản xuất lạc hậu, tích cực ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ phát triển kinh tế, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân 5,3%.

2. Tuyên truyền, vận động 100% tổ bảo vệ rừng tại các bản làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; giảm tối đa số vụ vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng; nâng tỷ lệ độ che phủ rừng 44,48%.

3. Tập trung nguồn lực, khai thác tiềm năng, lợi thế, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội. Phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số, xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu trên địa bàn huyện. Phần đầu tỷ lệ thôn, bản, khu dân cư có nhà văn hoá 77,2%; tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa 81,6%; tỷ lệ thôn, bản, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa 79,5%; tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa 98,5%; Tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số được xem truyền hình và nghe đài phát thanh 92%; văn hóa tốt đẹp các dân tộc; xóa bỏ tập tục lạc hậu; 100% chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom, xử lý; 25% rác thải sinh hoạt xã, thị trấn được thu gom, xử lý đảm bảo quy định.

4. Đẩy mạnh xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Vận động xây dựng, củng cố, nhân rộng 05 mô hình quần chúng tự quản về an ninh, trật tự; xây dựng mới 01 mô hình về lĩnh vực bảo vệ đường biên, mốc quốc giới. 100% các xã biên giới tiếp tục được tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền biên giới, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Quản lý tốt 100% số điểm nhóm tôn giáo; cho chủ trương 02 điểm nhóm tôn giáo được đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung.

5. 95% trở lên các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận khéo” và có từ 01 mô hình điển hình “Dân vận khéo” trở lên, tập trung về các lĩnh vực vận động Nhân dân phát triển kinh tế, thay đổi tập quán lạc hậu, áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Chi, Đảng bộ cơ sở tiếp tục quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án, Kết luận tiếp tục thực hiện Đề án; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án, Kết luận đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thường xuyên trao đổi thông tin, kinh nghiệm thực hiện công tác dân vận trên các lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, bảo vệ và phát triển rừng, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc, xóa bỏ hủ tục lạc hậu, bảo đảm an ninh, trật tự. Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Dân vận khéo” trong năm.

2. Chính quyền, các cơ quan nhà nước duy trì, phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp đem lại hiệu quả kinh tế cao; đẩy mạnh tạo việc làm, sinh kế cho Nhân dân. Tập trung vận động Nhân dân thực hiện nghiêm túc quy định bảo vệ rừng trong quy ước bản, tích cực bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các hoạt động xâm hại tài nguyên rừng; rà soát, kiện toàn, tập huấn, hướng dẫn nhằm phát huy vai trò của các tổ đội quần chúng bảo vệ rừng tại các bản. Xác định rõ các mô hình để chỉ đạo

điểm, hướng dẫn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi trong đồng bào các dân tộc những nơi còn khó khăn để vận động đồng bào làm theo. Lựa chọn hủ tục lạc hậu cần tập trung vận động ngăn chặn, đẩy lùi; biểu dương, nhân rộng các điển hình trong việc thực hiện nếp sống văn minh, xóa bỏ hủ tục lạc hậu. Thực hiện tốt phương châm công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện lồng ghép tuyên truyền thực hiện Kế hoạch này và các văn bản liên quan nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tích cực lao động, sản xuất, nỗ lực vươn lên thoát nghèo; nâng cao chất lượng các phong trào thi đua theo hướng dẫn cụ thể, thiết thực; phối hợp nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

4. Các cơ quan chức năng, lực lượng vũ trang tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tôn giáo cho Nhân dân; phối hợp cùng với cấp ủy, chính quyền, lực lượng chức năng địa phương đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động lợi dụng tôn giáo tuyên truyền đạo trái pháp luật, kích động di cư tự do, thành lập “Nhà nước riêng”. Phối hợp rà soát, kiện toàn, duy trì, nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng hoạt động hiệu quả về tham gia giữ gìn an ninh, trật tự; phát huy vai trò của già làng, trưởng bản, người có uy tín và Nhân dân tham gia đấu tranh, phòng chống tội phạm.

5. Các cơ quan, đơn vị đăng ký, thực hiện mô hình điểm về “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của Đề án: Công an huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT và Phòng Văn hóa - Thông tin, Ban Quản lý rừng Phòng hộ, Hạt Kiểm lâm, Đảng ủy các xã biên giới đăng ký, xây dựng kế hoạch triển khai thực 1-2 mô hình điểm năm 2023 (ưu tiên mô hình có thể duy trì đến năm 2025) với nội dung “vận động Nhân dân phát triển kinh tế, thay đổi tập quán canh tác, áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất; bảo vệ và phát triển rừng; bảo tồn, phát huy văn hóa tốt đẹp các dân tộc; xóa bỏ tập tục lạc hậu; bảo vệ an ninh, trật tự, biên giới”.

6. Tổ chức từ 01-02 Hội nghị tuyên truyền, tập huấn cho hệ thống dân vận các cấp trong huyện về nâng cao chất lượng công tác tham mưu cấp ủy lãnh đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của đề án; phối hợp nắm tình hình cơ sở. Tăng cường đi cơ sở để những vấn đề mới, nhu cầu mới trong quần chúng để kịp thời tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo. Tổ chức sơ kết việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” điểm trong năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 69-QĐ/TU ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm

2025” và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân. Xác định rõ nhiệm vụ và giải pháp cụ thể gắn với nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị, địa phương để lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy) để tổng hợp.

2. UBND huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý rừng phòng hộ, Hạt Kiểm lâm, Phòng Văn hóa-thông tin, Phòng Nội vụ, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các phòng ban liên quan tham mưu cho UBND huyện tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy về thực hiện Kết luận 69-KL/TU và các văn bản liên quan tới cơ sở, đoàn viên, hội viên và nhân dân gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ thể của từng đoàn thể.

4. Đề nghị Đảng ủy các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện, Đoàn Kinh tế Quốc phòng 356 lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp để đạt được mục tiêu trong Kết luận 69-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của Huyện ủy. Gửi Báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy) định kỳ 6 tháng, 1 năm để tổng hợp.

5. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng mô hình điểm “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của Đề án và tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết việc tổ chức, triển khai thực hiện Kết luận 69-KL/TU và Kế hoạch số 71-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội huyện,
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc,
- Các Đồn Biên phòng, Đoàn KT-QP 356,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Sùng A Nử